
Информация о результатах контрольного мероприятия «Проверка 

исполнения Закона Камчатского края «О краевом бюджете на 2016 год» и 

бюджетной отчетности в Агентстве по туризму и внешним связям 

Камчатского края» 
 

(утвержден Коллегией Контрольно-счетной палаты Камчатского края  

протокол от 26.04.2017 года № 11) 
 

Основание для проведения контрольного мероприятия: Закон 

Камчатского края от 16.09.2011 № 658 «О Контрольно-счетной палате 

Камчатского края», пункт 1.3.2 Плана работы Контрольно-счетной палаты 

Камчатского края на 2017 год.  

Цель проведения контрольного мероприятия: оценка достоверности 

бюджетной отчетности в Агентстве по туризму и внешним связям Камчатского 

края за 2016 год; определение целевого и эффективного использования 

бюджетных средств, оценка реализации органом государственной власти 

объема полномочий, предусмотренных действующим законодательством, 

выявление возможных нарушений и недостатков и их последствий. 

Объект контрольного мероприятия: Агентство по туризму и внешним 

связям Камчатского края (далее - Агентство). 

Проверяемый период: 2016 год. 

Срок проведения контрольного мероприятия: с 07 февраля 2017 года 

по 03 марта 2017 года. 

По результатам контрольного мероприятия «Проверка исполнения Закона 

Камчатского края «О краевом бюджете на 2016 год» и бюджетной отчетности в 

Агентстве по туризму и внешним связям Камчатского края» составлен акт от 

07.03.2017 года, с которым должностные лица проверяемого объекта 

ознакомлены без замечаний и пояснений. 
 

Основные результаты контрольного мероприятия 
 

1. Объем проверенных средств краевого бюджета составил 143860,3 

тыс. рублей. 

2. В нарушение части 9.2 государственной программы и п. 2.2.1 

соглашения от 27.02.2016 Администрацией Усть-Большерецкого 

муниципального района софинансирование мероприятия по разработке 

проектной документации по созданию туристическо-гостиничного комплекса 

«Историко-этнокультурный экологический центр «Большерецкий острог» за 

счет средств местного бюджета осуществлено в сумме 223,6 тыс. рублей, тогда 

как пунктом 2.2.1 соглашения от 27.02.2016 объем софинансирования 

установлен в сумме 326,6 тыс. рублей. 

3. В нарушение п. 2.1.2 соглашения от 27.02.2016 и п. п. 10 п. 1 ст. 158 

Бюджетного кодекса РФ Агентством в 2016 году не осуществлялся контроль за 

исполнением Усть-Большерецким муниципальным районом условий 

предоставления субсидии из краевого бюджета с целью софинансирования 

мероприятия по разработке проектной документации по созданию 
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туристическо-гостиничного комплекса «Историко-этнокультурный 

экологический центр «Большерецкий острог». 

4. В нарушение требований, установленных п. п. 3, 6 части 4.3 

Положения о формировании и реализации инвестиционной программы 

Камчатского края, утвержденного Постановлением Правительства Камчатского 

края от 24.10.2012 № 489-П, соглашение от 15.02.2016, заключенное с 

Алеутским муниципальным районом не содержит условие о соблюдении 

бюджетного законодательства Российской Федерации и законодательства 

Российской Федерации о налогах и сборах, а также законодательства 

Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, а так же план-

график финансирования объекта Инвестиционной программы собственности 

муниципального образования. 

5. В нарушение требований, установленных частью 4 Порядка 

формирования, ведения и утверждения ведомственных перечней 

государственных услуг и работ, оказываемых и выполняемых краевыми 

государственными учреждениями, ведомственный перечень не содержит 

наименование исполнительного органа государственной власти, 

осуществляющего полномочия учредителя, код исполнительного органа 

государственной власти, осуществляющего полномочия учредителя, в 

соответствии с реестром участников бюджетного процесса, а также отдельных 

юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного процесса, код 

краевого государственного учреждения в соответствии с реестром участников 

бюджетного процесса, условия (формы) оказания государственной услуги или 

выполнения работы, указание на бесплатность или платность государственной 

услуги или работы. 

6. В нарушение п. 159 Инструкции № 191н в таблице № 7 «Сведения о 

результатах внешнего государственного (муниципального) финансового 

контроля» Агентством отражены сведения о результатах мероприятия 

внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля, 

проведенного Министерством финансов Камчатского края, тогда как, в 

нарушение п. 157 Инструкции № 191н таблица № 5 «Сведения о результатах 

мероприятий внутреннего государственного (муниципального) финансового 

контроля» Агентством не составлена по причине отсутствия числового 

значения, что отражено в пояснительной записке к бюджетной отчетности за 

отчетный период.         

7. В нарушение Федерального закона от 24.07.2009 № 212-ФЗ 

Агентством нарушен порядок исчисления ежемесячных обязательных платежей 

по страховым взносам, в результате допущена переплата в сумме 43,7 тыс. 

рублей, что является неэффективным использованием средств краевого 

бюджета. 

8. Выборочной проверкой исполнения расходов на оплату труда 

установлены нарушения при начислении единовременной выплаты 

руководителю Агентства, при расчете среднего заработка для оплаты отпуска 
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руководителю Агентства, работникам Агентства недоначислено сохраняемое 

денежное содержание на период нахождения их в ежегодном оплачиваемом 

отпуске на общую сумму 22,4 тыс. рублей. В ходе проверки нарушения 

устранены. 

9. Выборочной проверкой расчетов с подотчетными лицами 

установлено, что работнику Агентства излишне оплачено суточных на сумму 

0,9 тыс. рублей, излишне возмещены расходы по трансферу на сумму 0,3 тыс. 

рублей, а также оплачены расходы по оплате провоза сверхнормативного 

багажа на 0,9 тыс. рублей меньше предусмотренных подтверждающими 

документами. В ходе проверки нарушения устранены, средства в размере 1,2 

тыс. рублей перечислены в доход краевого бюджета, сотруднику Агентства 

перечислено 0,9 тыс. рублей. 

10. В нарушение Инструкции по применению единого плана счетов 

бухгалтерского учета для государственных органов власти (государственных 

органов), органов местного самоуправления, органов управления 

государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, 

государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом 

Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н учет материальных ценностей, 

приобретаемых в целях награждения (дарения), в том числе ценных подарков и 

сувениров, ведется Агентством на счете 10500 «Материальные запасы». В 

период проверки Агентством сделаны исправительные проводки. 
 

По результатам рассмотрения на заседании Коллегии решено: 
 

1. Направить Отчет о результатах проверки в Законодательное Собрание 

Камчатского края и Губернатору Камчатского края для информации. 

2. Внести представление Контрольно-счетной палаты Камчатского края 

Руководителю Агентства по туризму и внешним связям Камчатского края, в 

котором с целью устранения нарушений, выявленных проверкой, предложить: 

- в соответствии с п. п. 10 пункта 1 ст. 158 Бюджетного кодекса РФ 

принять меры по обеспечению соблюдения получателями межбюджетных 

субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 

назначение, а также иных субсидий и бюджетных инвестиций, определенных 

настоящим Кодексом, условий, целей и порядка, установленных при их 

предоставлении;  

- принять меры по соблюдению Положения о формировании и 

реализации инвестиционной программы Камчатского края, утвержденного 

Постановлением Правительства Камчатского края от 24.10.2012 № 489-П при 

заключении соглашений о предоставлении субсидии из бюджета Камчатского 

края бюджетам муниципальных образований; 

- принять меры по соблюдению Инструкции о порядке составления и 

представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной 

Приказом Минфина РФ от 28.12.2010 № 191н; 
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- рассмотреть вопрос о привлечении к ответственности должностных лиц, 

допустивших указанные нарушения, в соответствии с действующим 

законодательством. 

3. Направить в Министерство финансов Камчатского края уведомление о 

применении бюджетных мер принуждения, в части нарушения Усть-

Большерецким муниципальным районом условий софинансирования за счет 

местного бюджета, установленных п. 2.2.1 соглашения от 27.02.2016 года. 

 

 


